
　令和５年度から令和９年度までの５年間について、令和４年度決算の特徴を踏まえ、一定の条件をもとに
歳入金額と歳出金額を試算し、収支の推移を展望したものが中期財政見通しです。
　中期財政見通しにおいては、歳入の大半を地方交付税や国県支出金、地方債などの依存財源が占める一方で、
歳出の大半を人件費や公債費などといった義務的経費が占めていることに加え、多くの公共施設を保有して
いることから経常的な管理経費などが多く、慢性的な財源不足の状態であり、財政調整基金などの繰り入れ
なしでは予算調製ができない状況となっています。
　また、財源不足を財政調整基金取り崩しのみで補った場合、令和８年度で財政調整基金が底をつき、翌年度の予算編成が困
難となる見通しとなりました。
　今後の財政運営にあたり、今回の試算を踏まえ、以下の改善策に積極的に取り組み、自主財源の確保を図りつつ、安定した
財政運営を目指します。

❶繰上償還による後年度公債費の抑制
　⇒各年10億円程度の繰上償還を実施し、地方債残高および各

年度公債費の軽減・平準化を図る。

❷人件費【目標…令和９年度試算値比較 ▲３％】
　⇒定員適正化計画の前倒し実施を含め、職員・会計年度任用職

員数などの適正化および人件費の抑制を図る。

❸物件費【目標…令和９年度試算値比較 ▲４％】
　⇒統廃合など公共施設の適正配置を実施し、施設の除却経費を

確保したうえで公共施設管理経費の抑制を図る。また、ＤＸ
による業務の効率化を実施し、物件費の抑制を図る。

❹補助費【目標…令和９年度試算値比較 ▲12％】
　⇒公益性や有効性から補助金などを評価し、定期的に改善・見

直しを行うことで、補助費の抑制を図る。

❺普通建設事業費【目標…令和９年度試算値比較 ▲16％】
　⇒公共施設等総合管理計画に基づき、維持管理・長寿命化など

に係る普通建設事業費の抑制および平準化を図る。

❻使用料および手数料の見直し
　⇒物価およびエネルギー価格高騰など、社会情勢の変動に合わ

せ、使用料などの見直しを行う。

❼遊休財産の有効活用
　⇒市が保有する遊休財産について、貸付・売却など有効活用を

図る。

❽ふるさと応援寄付金の活用
　⇒返礼品などの充実・ＰＲの強化に取り組み、ふるさと応援寄

付金の拡大を図る。

問財政課（西有家庁舎） ☎７３－６６２５

（注）本表は令和５年８月に、一定の条件のもと試算した見込額であるため、令和６年度当初予算額とは相違します。

改　善　前 （単位：百万円） 改　善　後 （単位：百万円）

　深江町出身で、現在フランスを拠点に活動する画家 野澤 好夫氏の
“ 帰郷絵画展 ” を開催します。プロバンス地方（フランス）の風景画約
30点を展示します。
　期間中、野澤氏本人も展示会場に常駐します。

と午前10時～午後４時
ば道の駅ひまわり展示場（深江町）
り無料

●主催：株式会社　地頭薗
●後援：南島原市教育委員会

と6月8日㈯
　開場…午後２時／開演…午後２時30分
ばありえコレジヨホール 

　ものまね番組、バラエティー番組でお馴染みの２人が南島原に登場！この機会にぜひお越しください。

●チケット販売所
ありえコレジヨホール
（販売時間 午前９時～午後８時）
※土日祝日も販売します。

り【全席指定】 
　一般…4,000円／高校生以下…3,000円
※当日500円増　※未就学児入場不可

●主催：南島原市、南島原市教育委員会　●後援：南島原市文化協会　●協力：（有）オフセンター

南島原市中期財政見通し（令和５年８月策定）について
南島原市　財政健全化計画

R8R7R6R5
歳 　 入 　（ A ）

地 方 税

内
　
　
　
訳

普 通 交 付 税
特 別 交 付 税
国 県 支 出 金
地 方 債

そ の 他 収 入

R9

3,382
30,812

11,800
800
7,036
3,425

4,369

3,373
30,097

11,742
800
6,649
3,139

4,394

3,363
29,853

11,859
800
7,046
2,265

4,520

3,355
28,245

10,800
800
6,687
2,038

4,565

3,346
28,049

10,591
800
6,777
1,924

4,611

R8R7R6R5
歳 　 出 　（ B ）

人 件 費

内
　
　
　
訳

扶 助 費

公 債 費

物 件 費
補 助 費 等

R9

4,209
30,812

6,195

2,667

4,196
4,493

普通建設事業費 5,144
そ の 他 経 費 3,908

差 し 引 き  （A）‐（B） 0

財政調整基金取崩額 0

財政調整基金年度末残高 3,379

地方債の年度末残高 21,972

▲  630

630

2,750

22,495

▲  603

603

2,147

21,714

▲  2,075

2,075

73

20,466

▲  2,115

2,115

▲  2,041

19,051

4,230
30,727

6,279

2,698

4,406
4,515
5,105
3,494

4,221
30,456

6,372

3,153

4,626
4,470
4,570
3,044

4,280
30,320

6,474

3,404

4,580
4,426
4,113
3,044

4,246
30,164

6,587

3,464

4,534
4,381
3,907
3,044

R8R7R6R5
歳 　 入 　（ A ）

地 方 税

内
　
　
　
訳

普 通 交 付 税
特 別 交 付 税
国 県 支 出 金
地 方 債
そ の 他 収 入
うち繰上償還に係る
減債基金繰入金

R9

3,382
31,872

11,800
800
7,036
3,425
5,429

1,060

公 債 費

3,373
31,135

11,742
800
6,649
3,139
5,432

1,038

3,363
30,925

11,859
800
7,046
2,265
5,592

1,018

3,355
29,268

10,800
800
6,573
1,935
5,805

1,132

3,346
28,914

10,591
800
6,623
1,785
5,769

1,004

歳 　 出 　（ B ）

人 件 費

内
　
　
　
訳

扶 助 費

物 件 費

うち定期償還
うち繰上償還

補 助 費 等
普通建設事業費
そ の 他 経 費

差 し 引 き  （A）‐（B）

財政調整基金取崩額

財政調整基金年度末残高

地方債の年度末残高

R8R7R6R5 R9

3,727
2,667
1,060

4,209
31,872

6,195

4,196
4,493
5,144
3,908

3,526
2,488
1,038

4,202
31,404

6,279

4,279
4,515
5,105
3,498

3,751
2,733
1,018

4,165
30,558

6,372

4,366
4,290
4,570
3,044

3,872
2,740
1,132

4,167
29,616

6,474

4,328
4,075
3,656
3,044

3,585
2,581
1,004

4,106
28,828

6,587

4,345
3,871
3,290
3,044

▲ 269

269

3,111

21,457

0

0

3,379

21,972

367

▲ 367

3,479

20,077

▲ 348

348

3,132

18,258

86

▲ 86

3,219

16,648

市HP

イベント情報
マスクの着脱は個人の判断が尊重されます。
ただし、イベント参加時に、主催者などから呼びかけられた
際には、マスクの着用にご協力をお願いします。
最新の情報は市ホームページをご覧ください。

マスクの着脱は個人の判断が尊重されます。
ただし、イベント参加時に、主催者などから呼びかけられた
際には、マスクの着用にご協力をお願いします。
最新の情報は市ホームページをご覧ください。 市HP→
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問道の駅ひまわり　☎６１－０７７１

野澤 好夫  帰郷絵画展

ミラクルひかる＆ほいけんた
　　　　　爆笑ものまねLIVE in 南島原

問生涯学習課（南有馬庁舎） ☎７３－６７０３ または ありえコレジヨホール ☎７３－６736

8
（土）

6

●チケット発売日…４月21日㈰  午前9時～※チケットの購入は、１人１回につき４枚までです。

ミラクルひかるミラクルひかる ほいけんたほいけんた

地中海の夏　マルセイユ沖トロネ郊外の向日葵畑

エクス郊外のアーモンド畑

10広報2024.4 みなみしまばら広報2024.4 みなみしまばら11
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